Controladora Controladas e Outros Investimentos Total Capex

Com relação aos investimentos do 1T22 destacam-se:

- Na Controladora, os investimentos mais relevantes foram voltados a projetos de produtividade
e automação, como exemplo, a modernização da ferramentaria. Ressalta-se também projetos
voltados a inovação, novos produtos e expansão.

- Nas unidades controladas destacam-se investimentos focados em expansão, principalmente na
aquisição de máquinas para atender a estratégia de aumento de capacidade das unidades de
negócio ASK Fras-le, Nakata e Controil.

 MERCADO DE CAPITAIS
Durante o 1T22 foram negociadas 19,2 milhões de ações “FRAS3”. Neste período foi registrado
um volume médio diário de negócios de R$ 4,1 milhões, valor que representou um avanço de mais
de 55,4% comparado com o volume médio diário do 1T21. O valor de mercado da Companhia no
final de março de 2022 atingiu R$ 3,1 bilhões.

Conforme comentado no capítulo Universo Fras-le, durante a elaboração deste relatório, a
Companhia realizou oferta pública de ações (follow on) onde foram emitidas 52.450 ações
ordinárias. Abaixo são apresentadas as alterações na composição da base acionária da
companhia:

2.610 2.708 2.859 2.634

4.055

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Volume Médio Diário (R$ Mil) Nº de Acionistas

Nº de Acionistas

9.856   9.747   9.652   8.974   9.222

PÁGINA: 35 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

141.689.272

180.692.258

75.877.071

89.324.085
217.566.343

270.016.343

31/03 08/04 (Follow On)

Free Float

Grupo Controlador + Tesouraria Free Float Total

ROE e ROIC

1829 1762
1878

1900
1882

227 262
337 256 223

12,4%
14,9%

18,0%

13,5% 11,9%

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

ROIC - Return on Invested
Capital

Invested Capital NOPAT ROIC

902 949 997 1.048
1.071

27,0% 28,9%
31,8%

20,1%
16,6%

243,8 274,2 317,0 210,6 178,0

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

ROE - Return On Equity

Patrimônio líquido ROE Lucro Líquido

64%

28%

4%

3%

1%

Posição
em 31/03

66%

26%

3%

4%

1%

Posição
em 08/04

(Follow On)

Grupo Controlador

Institucionais

Pessoas Físicas

Estrangeiros

Ações em Tesouraria

Grupo Controlador + Tesouraria

PÁGINA: 36 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

ANEXO I

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA
Valores em R$ Mil

1T22/1T21 1T22/4T21

Receita Líquida 704.822 100,0% 640.655 100,0% 685.088 100,0% 10,0% 2,9%

Custo Vendas e Serviços -510.335 -72,4% -452.130 -70,6% -503.604 -73,5% 12,9% 1,3%

Lucro Bruto 194.486 27,6% 188.525 29,4% 181.485 26,5% 3,2% 7,2%

Despesas c/ Vendas -61.364 -8,7% -54.995 -8,6% -66.693 -9,7% 11,6% -8,0%

Despesas Administrativas -46.404 -6,6% -41.899 -6,5% -51.495 -7,5% 10,8% -9,9%

Outras Despesas / Receitas -8.693 -1,2% 5.083 0,8% -33.161 -4,8% -271,0% -73,8%

Resultado Financeiro -46.003 -6,5% -11.810 -1,8% -13.635 -2,0% -289,5% -237,4%

Receitas Financeiras 58.292 8,3% 75.808 11,8% 69.887 10,2% -23,1% -16,6%

Despesas Financeiras -104.294 -14,8% -87.618 -13,7% -83.522 -12,2% 19,0% 24,9%

Lucro Antes IRPJ e CSLL 31.986 4,5% 84.904 13,3% 16.378 2,4% -62,3% 95,3%

Provisão para IR e CSLL -4.107 -0,6% -24.452 -3,8% 5.653 0,8% -83,2% -172,6%

Lucro Líquido 27.879 4,0% 60.452 9,4% 22.032 3,2% -53,9% 26,5%

Atribuido a sócios não Controladores 598 0,1% -234 0,0% 158 0,0% -355,8% 278,6%

Valores em R$ mil

4T21 %
Variações

1T22 % 1T21 %

PÁGINA: 37 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

ANEXO II
BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Valores em R$ Mil

31.03.22 31.03.21

Ativo Total 2.975.362 2.956.705

Ativo Circulante 1.559.183 1.487.845

Caixa e Equivalentes de Caixa 308.613 362.992

Contas a Receber 298.044 356.191

Estoques 794.675 564.932

Aplicações Financeiras 49 19.721

Operações com Derivativos 0 9.435

Tributos a Recuperar 112.188 152.088

Outros Ativos Circulantes 45.613 22.485

Ativo Não Circulante 1.416.179 1.468.860

Impostos a recuperar 49.441 55.639

Depósitos judiciais 22.187 22.861

Impostos diferidos 6.196 44.941

Aplicações Financeiras 32.656 68.928

Outros Ativos Não Circulantes 11.823 6.269

Investimentos 28.729 1.412

Imobilizado 622.151 621.967

Direito de Uso de Arrendamentos 157.207 142.559

Intangível 485.789 504.285

Passivo Total 2.975.362 2.956.705

Passivo Circulante 731.956 811.916

Fornecedores 277.666 301.580

Empréstimos e Financiamentos 158.302 233.637

Instrumentos financeiros derivativos 3.846 582

Impostos e Contribuições 60.887 52.838

Obrigações Sociais e Trabalhistas 57.604 49.281

Combinação de negócios 0 56.805

Arrendamento  17.054 18.294

Outras Obrigações 156.596 98.898

Passivo Não Circulante 1.169.504 1.109.465

Empréstimos e Financiamentos 798.465 689.060

Tributos Diferidos 0 55.622

Provisões 41.606 24.503

Subvenção Incentivo Fiscal 2.013 2.281

Combinação de negócios 155.881 172.505

Arrendamento  143.898 129.101

Outras Obrigações 27.641 36.393

Patrimônio Líquido 1.073.902 1.035.324

Capital Social Realizado 600.000 600.000

Reserva de Incentivos Fiscais 9.938 7.218

Gastos com Emissões de Ações -4.623 -4.622

Reservas de Lucros 493.617 383.238

Ações em Tesouraria -13.352 -13.352

Outros Resultados Abrangentes -20.506 51.372

Part. dos Acionistas Não Controladores 8.828 11.471
Valores em R$ mil

PÁGINA: 38 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

ANEXO III

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO
Valores em R$ Mil

31.03.22 31.03.21

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Caixa Líquido Atividades Operacionais -15.204 19.494

Caixa gerado nas operações 49.839 135.410

Resultado do exercício 27.879 62.284

Provisão p/ IR e CS corrente e diferido 4.107 24.452

Depreciação e amortização 28.005 28.869

Provisão para litígios 2.101 432

Provisão para crédito de liquidação duvidosa -499 1.696

Provisão para estoque obsoleto 1.876 -2.506

Outras Provisões -4.683 -4.980

Custo de ativos permanentes vendidos 843 -2.021

Receita de processos judiciais ativos -7.799 0

Ajuste Correção Monetária -7.780 -15.229

Variações de empréstimos e arrendamentos -2.010 42.413

Variações nos ativos e passivos -55.549 -115.916

Aplicações financeiras -724 -272

Depósitos judiciais 529 -856

Contas a receber clientes -49.144 -68.521

Estoques 28.945 -67.369

Outros Ativos 28.235 18.347

Fornecedores -32.402 36.179

Outros Passivos -30.561 2.625

Imposto de Renda e Contribuição Social pagos -427 -36.049

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos

Caixa Líquido Atividades de Investimento -13.192 -21.297

Aquisição de ativo imobilizado -13.157 -20.812

Adições ao ativo intangível -35 -485

Combinação de negócios 0 0

Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamentos

Caixa Líquido Atividades de Financiamento -26.590 -78.448

Pagamento de juros s/capital próprio e dividendos -20.518 -33.347

Empréstimos Tomados 82.906 21.195

Pagamentos de empréstimos e arrendamentos -72.549 -55.878

Juros pagos por empréstimos -16.429 -10.418

Aumento/Redução do Caixa e Equivalentes de Caixa -54.986 -80.251
Valores em R$ mil

PÁGINA: 39 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

ANEXO IV

DETALHAMENTO POR FAMÍLIA DE PRODUTO

Material de Fricção
Lonas de freio para veículos comerciais (Blocos), Pastilhas de

Freio, Outros Materiais de Fricção¹.

Componentes p/

Sistema de Freio
Discos, Tambores,Cilindro mestre, Cilintro de roda.

Componentes p/

Sistema de Suspensão, Direção, Powertrain

Amortecedores, Kit amortecedores, Bucha Suspensão, Pivo,